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Protection des eaux

Appenzell
Rhodes-Ext.

Amt für Umwelt
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefono 071 353 65 35

Fachspezialist betrieblicher
Gewässerschutz (Landwirtschaft,
Industrie und Gewerbe)
Manuel Mettler
manuel.mettler@ar.ch
Telefono 071 353 65 31 

Fachspezialist Grundwasserschutz und
Geologie
Paul-Otto Lutz
paul-otto.lutz@ar.ch
Telefono 071 353 65 38 

Fachspezialist Fliessgewässer und
Fischerei
Silvan Oberhänsli
silvan.oberhaensli@ar.ch
Telefono 071 353 65 69 

Abteilungsleiter Wasser und Stoffe
Dominique Zimmer
dominique.zimmer@ar.ch
Telefono 071 353 65 39 

afu@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-umwelt/gewaesserschutz
/ 

 
Appenzell
Rhodes-Int.

Amt für Umwelt
Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefono 071 788 93 02

Leiterin Amt für Umwelt
Heike Summer
heike.summer@bud.ai.ch
Telefono 0717889345 

Leitung Fachstelle Gewässerschutz
Viviane Resch
viviane.resch@bud.ai.ch
Telefono +41 71 788 92 16 

info@bud.ai.ch
https://www.ai.ch/themen/natur-und-umwelt/gewa
esserschutz 

 
Argovie Abteilung für Umwelt

Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefono 062 835 33 60

Sektionsleiter
Michael Madliger
michael.madliger@ag.ch
Telefono 062 835 34 21 

Sektionsleiterin
Hélène Bleny-Speicher
helene.bleny-speicher@ag.ch
Telefono 062 835 34 16 

Sektionsleiter
Christoph Mahr
christoph.mahr@ag.ch
Telefono 062 835 34 03 

Sektionsleiterin
Lea Knecht-Kiefer
lea.knecht@ag.ch
Telefono 062 835 34 06 

Fachbereichsleiter
Martin Märki
martin.maerki@ag.ch

umwelt@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/umwelt-nat
ur-landschaft/umwelt/oberflaechengewaesser 

 
Bâle-Campagne Amt für Umweltschutz und

Energie
Rheinstrasse 29 
Postfach
4410 Liestal
Telefono 061 552 51 11

Kontaktperson
Dominic Utinger
dominic.utinger@bl.ch
Telefono 061 552 61 12 

Kontaktperson
Adrian Auckenthaler
Adrian.Auckenthaler@bl.ch
Telefono 061 552 55 20 

aue.umwelt@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/umwe
ltschutz-energie/wasser 

 
Bâle-Ville Amt für Umwelt und Energie

Spiegelgasse 15
4001 Basel
Telefono 061 267 08 00

Abteilungsleiter
Paul Svoboda
paul.svoboda@bs.ch
Telefono 061 267 08 40 

aue@bs.ch
https://www.aue.bs.ch/wasser.html 

 
Berne Amt für Wasser und Abfall Kontaktperson info.awa@be.ch



Berne Amt für Wasser und Abfall
Reiterstrasse 11
3011 Bern
Telefono 031 633 38 11

Kontaktperson
Jean-Pierre Clément
jean-pierre.clement@be.ch
Telefono 031 633 39 92 

Kontaktperson
Reto Manser
reto.manser@be.ch
Telefono 031 633 39 32 

info.awa@be.ch
https://www.bvd.be.ch/de/start/themen/wasser/g
ewaesserschutz.html 

 
Fribourg Service de l'environnement

Impasse de la Colline 4
1762 Givisiez
Telefono 026 305 37 60

Chef de la section protection des eaux
Eric Mennel
eric.mennel@fr.ch
Telefono 026 305 37 56 

Cheffe du secteur eaux superficielles
Elise Folly
elise.folly@fr.ch
Telefono 026 305 37 70 

Chef du secteur évacuation et épuration
des eaux
Hugues Poulat
hugues.poulat@fr.ch
Telefono 026 305 38 36 

Chef du secteur eaux souterraines et eau
potable
Romain Ducommun
romain.ducommun@fr.ch
Telefono 026 305 64 92 

sen@fr.ch
https://www.fr.ch/energie-agriculture-et-envir
onnement/eau 

 
Geneve Office cantonal de l'eau (OCEau)

Avenue de Sainte-Clotilde 23
1205 Genève
Telefono 022 388 80 60

Directeur
François Pasquini
francois.pasquini@etat.ge.ch
Telefono 022 388 80 61 

eau@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/dossier/geneve-canton-eau 

 
Glaris Umweltschutz und Energie

Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefono 055 646 64 68

Fachbereichsleiter Gewässerschutz 
Olivier Scheurer
olivier.scheurer@gl.ch
Telefono 055 646 64 62 

umweltschutz@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/um
welt-wald-und-energie/umweltschutz-und-energie
/gewaesserschutz.html/752 

 
Grison Amt für Natur und Umwelt

Ringstrasse 10
7001 Chur
Telefono 081 257 29 46

Abteilungsleiter; Bau und Sanierung von
öffentlichen ARA
Yves Quirin
yves.quirin@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 65 

Oberflächengewässer,
Wasserkraftprojekte
David Schmid
david.schmid@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 58 

Schutz und Nutzung Grundwasser
Monika Manser
monika.manser@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 64 

Schutz und Nutzung Grundwasser
Martin Magoltz
martin.magoltz@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 88 

?Oberflächengewässer,
Wasserkraftprojekte
Thomas Von Wyl
thomas.vonwyl@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 50 

Gewässersanierungen,
Projektbeurteilungen
Dominic Lutz
dominic.lutz@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 79 

Schutz und Nutzung Grundwasser
Stéphane Kock
stephane.kock@anu.gr.ch
Telefono 081 257 29 66 

info@anu.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
ekud/anu/themen/oberflaechengewaesser/Seiten/i
nfo.aspx 



 
Jura Office de l'environnement

Chemin du Bel'Oiseau 12 
Case postale 69
2882 Saint-Ursanne
Telefono 032 420 48 00 

Personne responsable
Jean Fernex 
jean.fernex@jura.ch
Telefono 032 420 48 46 

Personne responsable
Maël Bourquard
mael.bourquard@jura.ch
Telefono 032 420 48 37 

secr.env@jura.ch
https://www.jura.ch/fr/Autorites/Administratio
n/DEN/ENV/Eaux/Eaux.html 

 
Liechtenstein Amt für Umwelt

Gerberweg 5
9490 Vaduz
Telefono +423 236 64 00

Kontaktperson
Elija Kind
elija.kind@llv.li
Telefono +423 236 75 94 

Kontaktperson
Jörg Giezendanner
joerg.giezendanner@llv.li
Telefono +423 236 74 51 

Kontaktperson
Raphael Kirchmann
Raphael.Kirchmann@llv.li
Telefono +423 236 75 99 

info.au@llv.li
https://www.llv.li/de/privatpersonen/freizeit-
umwelt-und-tierhaltung/wasser-gewaesseroekolog
ie 

 
Lucerne Umwelt und Energie (uwe)

Libellenrain 15 
Postfach 3439
6002 Luzern
Telefono 041 228 60 60

uwe@lu.ch
https://uwe.lu.ch/themen/gewaesser 

 
Neuchâtel Service de l'énergie et de

l'environnement
Rue du Tombet 24
2034 Peseux
Telefono 032 889 67 30

Personne responsable
Isabelle Butty
isabelle.butty@ne.ch
Telefono 032 889 87 77 

sene@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SENE/eaux/Pag
es/Eaux-de-surface.aspx 

 
Nidwald Amt für Umwelt und Energie

Stansstaderstrasse 59 
Postfach 1251
6371 Stans
Telefono 041 618 40 60

Kontaktperson Gewässerökologie
Eva Schager
eva.schager@nw.ch
Telefono 041 618 75 08 

Kontaktperson Siedlungsentwässerung
Remo Kuster
remo.kuster@nw.ch
Telefono 041 618 40 64 

Kontaktperson Industrie + Gewerbe, ARA
Romeo Christen
romeo.christen@nw.ch
Telefono 041 618 75 02 

Kontaktperson Grundwasser
Mario Karrer
mario.karrer@nw.ch
Telefono 041 618 40 66 

aue@nw.ch
https://www.nw.ch/gewaesserschutz 

 
Obwald Amt für Landwirtschaft und

Umwelt
St. Antonistrasse 4
6060 Sarnen
Telefono 041 666 63 27

Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Gewässerschutz
Teresa Venegoni
teresa.venegoni@ow.ch
Telefono 041 666 63 81 

umwelt@ow.ch
https://www.ow.ch/fachbereiche/1861 

 
OFEV Bundesamt für Umwelt BAFU

Monbijoustrasse 40
3003 Ittigen 
Telefono 058 462 69 69

wasser@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/themen/
wasser.html 

 
Schaffhouse Interkantonales Labor

Mühlentalstrasse 188
8200 Schaffhausen
Telefono 052 632 74 80

Fachbereichsleiter Trinkwasser,
Gewässerschutz
Peter Wäspi
peter.waespi@sh.ch
Telefono 052 632 75 40 

Fachbereichsleiter Badewasser,
Kläranlagen, Industrieabwasser
Rainer Bombardi
rainer.bombardi@sh.ch
Telefono 052 632 76 64 

interkantlab@sh.ch
https://interkantlab.ch/CMS/Webseite/Interkant
onales-Labor/Kanton-Schaffhausen/Wasser-224559
9-DE.html 



Telefono 052 632 76 64 

 
Schwyz Amt für Gewässer

Bahnhofstrasse 9
6431 Schwyz
Telefono 041 819 21 12

Abteilungsleiter, Revitalisierung Seen,
Neobiota, Stellvertreter Amtsvorsteher
Philip Baruffa
philip.baruffa@sz.ch
Telefono 041 819 20 42 

afg@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/umweltd
epartement/amt-fuer-gewaesser/gewaesserschutz.
html/8756-8758-8802-9447-9450-10712 

 
Soleure Amt für Umwelt

Werkhofstrasse 5
4509 Solothurn
Telefono 032 627 24 47

Abteilungsleiter Stv.
Christoph Bitterli
christoph.bitterli@bd.so.ch
Telefono 032 627 22 49 

Abteilungsleitung
Stephan Margreth
stephan.margreth@bd.so.ch
Telefono 032 627 28 03 

afu@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-umwelt/wasser/ 

 
St-Gall Amt für Wasser und Energie

Lämmlisbrunnenstrasse 54
9001 St. Gallen
Telefono 058 229 30 99

Fachspezialist Grundwasser
Andreas Herold
andreas.herold@sg.ch
Telefono 058 229 31 15 

Abteilungsleiter Wasserkraft
Urs Arnold
urs.arnold@sg.ch
Telefono 058 229 20 34 

Abteilungsleiter Grundwasser
Harry Eggenschwiler
harry.eggenschwiler@sg.ch
Telefono 058 229 10 29 

info.budawe@sg.ch
https://www.sg.ch/umwelt-natur/wasser/grundwas
ser---quellen-/grundwasserschutz.html 

 
Tessin Ufficio della protezione delle

acque e dell'approvvigionamento
idrico
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefono 091 814 28 19

Capo ufficio
Mauro Veronesi
mauro.veronesi@ti.ch
Telefono 091 814 28 20 

dt-upaai@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/da/spaas/upaai/temi/acqu
a-protezione-e-approvvigionamento/tema/tema 

 
Thurgovie Amt für Umwelt

Verwaltungsgebäude Promenade 
Postfach
8510 Frauenfeld
Telefono 058 345 51 51

umwelt.afu@tg.ch
https://umwelt.tg.ch/gewaesserqualitaet-und-nu
tzung/gewaesserqualitaet/planerischer-gewaesse
rschutz.html/12540 

 
Uri Amt für Umwelt

Klausenstrasse 4
6460 Altdorf
Telefono 041 875 24 30

Leiter Abteilung Wasser und Abfall
Simon Furrer
simon.furrer@ur.ch
Telefono 041 875 28 86 

afu@ur.ch
https://www.ur.ch/unterinstanzen/876 

 
Valais Service de l'environnement

Avenue de la Gare 25
1950 Sion
Telefono 027 606 31 50

Chef de section - Sites pollués, sols et
eaux souterraines
Yves Degoumois
yves.degoumois@admin.vs.ch
Telefono 027 606 31 81 

sen@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/sen 

 
Vaud Direction de l'environnement

industriel, urbain et rural
(DGE-DIREV)
Avenue de Valmont 30b
1014 Lausanne
Telefono 021 316 44 22

Cheffe de division
Florence Dapples
florence.dapples@vd.ch
Telefono 021 316 71 80 

info.dge@vd.ch
https://www.vd.ch/themes/environnement/eaux/pr
otection-des-eaux-epuration-pgee-agriculture-b
iologie-et-chimie-des-eaux 

 
Zoug Amt für Umwelt

Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefono 041 594 53 70

Stellvertretender Amtsleiter /
Abteilungsleiter
Bruno Mathis
bruno.mathis@zg.ch
Telefono 041 594 58 06 

Projektleiter
Peter Keller
peter.keller@zg.ch
Telefono 041 594 13 38 

Projektleiter
Volker Lützenkirchen
volker.luetzenkirchen@zg.ch

info.afu@zg.ch
https://zg.ch/de/natur-umwelt-tiere/wasser-und
-gewaesser/gewaesserschutz 



volker.luetzenkirchen@zg.ch
Telefono 041 594 19 76 

 
Zurich Amt für Abfall, Wasser, Energie

und Luft
Stampfenbachstrasse 14
8090 Zürich
Telefono 043 259 32 07

Abteilungsleiter
Andrew Faeh
andrew.faeh@bd.zh.ch
Telefono 043 259 39 42 

gewaesserschutz@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/umwelt-tiere/wasser-gewae
sser/gewaesserschutz.html 

 


